广 东 省 护 理 学 会

粤护教字〔2024〕135 号

关于举办妇产科危重症护理
暨实操技能提升培训班

“第二届正常分娩接产技能展示”的通知

各省、市、区、县级医疗机构、各医院护理部：

保障母胎健康是妇产科永恒的热点问题，为提高产科护士及助

产士临床思维能力、技术操作技能和专业水平，促进安全舒适分娩，

保障母婴安康，为广大妇女儿童提供高质量、高水平、个性化的生殖健康

服务，广东省护理学会产科护理专业委员会定于 2024 年 7 月 31 日至 8 月 3 日，

举办省级继续医学教育项目：妇产科危重症护理暨实操技能提升培训班 项目编

号：2024510502001 授予Ⅰ类学分 5 分。培训班邀请省内外重症经验丰富的妇

产科专家、教授及专科护士等担任授课老师。课程以病例为基础进行项目实操

演练，内容丰富，实用性强。具体通知如下：

一、主要培训内容

（一） 临床护理与护理教育

1、正常分娩接产技能大赛的目的和意义

2、基于当前生育形式下加强助产建设，推进助产高质量

3、母婴产伤的风险评估及处理

4、孕产妇营养管理及产后康复运动指导

5、分娩期使用镇痛药物的观察和护理

6、孕产妇 VTE 的预防与护理管理

7、产科质量持续改进项目的实施及效果

8、用症状评估促进临床思维培养

9、基于等级医院评审的产科质量指标监控及持续质量改进

10、互联网+助产士门诊服务模式的构建与管理

（二） 实操训练工作坊

1、危重病人早期识别与急救

2、产后出血

（三）第二届“正常分娩接产技能展示”详见附件

二、培训对象：

1、各级医疗机构的护理管理者、护士、助产士。

2、广东省护理学会产科专业委员会委员及以上人员。

3、参加“正常分娩接产技能展示”医院展示的选手。

三、报名方式：

1、学习班报名：请于 7月 20 日前扫二维码按要求填写回执，以便会务安排。

2、参与展示报名：医疗卫生机构助产士选手需同时填写申请表（附件 1）

并附身份证、护士执业证的复印件（加盖单位公章）；以上扫描 PDF 版本请于 7

月 20 日前发至邮箱 36587424@qq.com 。

3、展示当天请准备身份证原件用于身份核查。

联系人：沈老师 13828468032（微信同号）

四、培训时间、地点、方式：

1、报到时间：2024 年 7 月 31 日下午 14:30—17:00 ，

2、报到地点：佛山市妇幼保健院新城院区 7号楼 6楼学术报告厅（顺德区

乐从镇华阳南路乐从段 20 号）交通指引详见附件 1

3、培训、展示时间与地点：2024 年 8 月 1 日—8 月 3日。

8 月 1 日 9:00 开幕式及培训。

会议地点：佛山市妇幼保健院新城院区 7号楼 6楼学术报告厅

五、收费标准及住宿：

1、培训费：800 元/人（不含食宿）。

2、报名缴费流程如下：

缴费方式：扫描缴费二维码，微信支付线上缴费。

（1）识别缴费二维码。

（2）点击【报名参会】填写信息并提交。

（3）报名成功后点击【支付】【马上支付】进行微信支付（如需公务卡缴

费，建议公务卡绑定个人微信，微信在线支付，在“支付方式 ”选择公务卡支

付）。不接受现金缴费，其他支付方式请联系会务人员，缴费完成后，请点击【开

发票】仔细核对发票信息。

（4）学习班开班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确

的报销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。需要修改发票的学员请

在开票后一周内提交申请，且每张发票只允许修改一次。

（5）学习班开班后一周内，因特殊原因未能参加学习的学员可以申请退费。

3、住宿推荐及要求：

保利洲际酒店、维也纳酒店、希尔顿酒店（详见以下指引），请务必携带身

份证，食宿费用自理，按规定回原单位报销。

六、学分录入：

请学员备华医网继续教育 IC 卡于报到时授分（实名制），逾期不得补录学

分。

广东省护理学会产科护理专业委员会

2024 年 5 月 24 日

报名请扫二维码 收费二维码

附件 1：

关于“第二届正常分娩接产技能展示”方案

学习班同时进行“第二届正常分娩接产技能展示”，根据展示总成绩分别推

选展示项目一等展示、二等展示、三等展示及优胜展示若干选手，颁发广东省

护理学会产科专业委会证书。

一、参赛对象：

广东省各级各类医疗卫生机构从事助产临床工作的在职助产士（500 人以下

的医疗机构可报 1位选手参与，500 人-1000 人的医疗机构可报 2位选手参与，

1000 人以上的医疗机构可报 3位选手参与），参与展示者必须参加本期赛前培训。

二、展示规则：

本次展示由理论和现场技能操作两部分组成，理论 30 分，现场技术操作 70

分。 理论知识考试采用手机线上答题形式，题型为单选题与多选题。赛题主要

围绕“正常分娩”展开，融入临床思维，以“第二届正常分娩接产技能展示培训

班”为内容为基础，参考《正常分娩临床实践指南》（助产士分会发布）、《助

产临床指南荟萃》（科学出版社出版）、《全国助产士基础培训教材》（人民卫

生出版社）、《妊娠、分娩、产后及新生儿保健基础临床实践指南》（人民卫生

出版社出版）等划定测试范围。

现场技能操作采取以案例为基础的“多站式”展示，展示过程要求体现助产

照护的评估技能、新技术、沟通与人文关怀，严格按照评分标准评分。选手自行

准备工作鞋，工作服及操作展示相关用物由组委会统一提供。

三、展示设置：

根据展示总成绩分别推选展示项目一等展示、二等展示、三等展示及优胜

展，颁发广东省护理学会产科专业委员会证书

附件 2：

第二届正常分娩接产技能展示申请表

姓名 性别

出生

年月 学历

单位 职务 职称

照片

科室 执业证编号

邮政

编码 邮箱 电话号码

身份证号 微信号码

护理

工作

年限

专科工

作年限

医疗机

构人数

工

作

经

历

单

位

意

见 签名 盖章

日期： 年 月 日

专

委

会

意

见 签名 盖章

日期： 年 月 日

附件 3：

交通指引：

1、乘坐飞机到广州白云机场：

①乘坐地铁 3 号线，到体育西站换乘 1 号线，到西朗站换乘广佛线，新城

东站 D 口出站,

接驳公交或者打车；

②乘坐机场快线大巴约 1 小时到达佛山候机楼，再乘坐广佛线到新城东站

D 口出站,接驳

公交或者打车；

2、坐高铁到广州火车南站（番禺）：乘坐佛山地铁 2号线，到魁奇路站换

乘广佛线，新城

东站 D 口出站,接驳公交或者打车；

3、乘坐火车到达广州火车东站（天河区）：乘坐地铁 1 号线，到西朗站换

乘广佛线，新城

东站 D 口出站,接驳公交或者打车；

4、乘坐火车到达广州火车站：乘坐地铁 2 号线，到公园前站换乘 1 号线，

到西朗站换乘

广佛线新城东站 D 口出站,接驳公交或者打车。

住宿推荐：

1、保利洲际酒店（距会场 3.7 公里）：550 单早，650 双早，乐从镇文华南

路 8号，距东平地

铁站-E 口步行 250 米 约 3分钟

2、维也纳酒店（距会场 4.6 公里）：288 含早，单双同价，佛陈大道 3号，

距花卉世界地铁

站-A 口步行 170 米。

3、希尔顿酒店（距会场 6.8 公里）：450 单早，540 双早，岭南大道北 127

号，距石梁地铁

站- B 口步行 1.1 公里，约 14 分钟。

		2024-05-24T17:28:12+0800